
J.STUKĀNA PROKURATŪRAS DARBĪBAS UN ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJAS PIELIKUMS 



Prokuroru uzraudzībā pieņemtie 
kriminālprocesi

Valstī uzsāktie kriminālprocesi pēc 
noziedzīga nodarījuma 

klasifikācijas

PROKURATŪRAS DARBĪBAS RĀDĪTĀJI

11,32%

10,93%

10,49%

6,46%

3,01%

2,63%

53,89%

57,60%

58,28%

23,38%

23,88%

24,06%

4,95%

4,57%

4,54%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2022.g.

2023.g.

2024.g.

Pēc piederības pie grupas objekta kriminālpārkāpumi

mazāk smagi noziegumi smagi noziegumi

sevišķi smagi noziegumi

30490
31941 32403

31044

3539 2891 3005 4057

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

2021.g. 2022.g. 2023.g. 2024.g.

Prokuroru uzraudzībā pieņemto kriminālprocesu skaits

t.sk. īpaši aktuālo kriminālprocesu skaits

1. attēls 2. attēls



Prokuroru dotie norādījumi 
izmeklēšanā

PROKURATŪRAS DARBĪBAS RĀDĪTĀJI

15906

13913 13865

15284

10405
9533

9103
10353

5501
4380

4762 4931

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2021.g. 2022.g. 2023.g. 2024.g.

kopā no tiem mutvārdos no tiem rakstveidā

Resursu trūkums izmeklēšanā

27.03.2024. vēstule Ministru 
prezidentam, iekšlietu ministram, 
VP priekšniekam «Par datu nesēju 
analīzi»

11.04.2024. vēstule Ministru 
prezidentam, iekšlietu ministram, 
VP priekšniekam «Par Valsts 
policijas resursiem»

16.04.2024. vēstule Ministru 
prezidentam, finanšu ministram 
«Par sankciju lietām»

3. attēls



PROKURATŪRAS DARBĪBAS RĀDĪTĀJI

Prokuroru dotās piekrišanas kriminālprocesa izbeigšanai KPL 392.p.1.¹ d. kārtībā
(līdz 02.11.2022.g. kriminālprocesa apturēšana izmeklēšanā)

11357

8030

13757 13462

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

2021.g. 2022.g. 2023.g. 2024.g.

KPL 392.p. 1.1 d. Ja kriminālprocesā ir veiktas nepieciešamās kriminālprocesuālās 
darbības un nav izdevies noskaidrot noziedzīgu nodarījumu izdarījušo personu, 
izmeklētājs ar uzraugošā prokurora piekrišanu var izbeigt kriminālprocesu.

4. attēls



PROKURATŪRAS DARBĪBAS RĀDĪTĀJI

Prokuroru uzraudzībā pieņemto kriminālprocesu skaits
Prokuratūrā kopā pabeigto kriminālprocesu skaits

30490
31941 32403

31044

10017 9798 9886 9811

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

2021.g. 2022.g. 2023.g. 2024.g.

Uzraudzībā pieņemtie kriminālprocesi Kopā pabeigtie kriminālprocesi

32 % no uzraudzībā pieņemtajiem kriminālprocesiem tiek pabeigti prokuratūrā
(nenododot + nododot krimināllietu tiesai)

5. attēls



Par smagiem un sevišķi smagiem noziegumiem pabeigto kriminālprocesu 
procentuālā attiecība pret kopā pabeigtajiem kriminālprocesiem

PROKURATŪRAS DARBĪBAS RĀDĪTĀJI

10017 9798 9886 9811

7377 7358 7485 7483

2640 2440 2401 2328

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2021.g. 2022.g. 2023.g. 2024.g.

kopā pabeigtie kriminālprocesi
no tiem par mazāk smagiem noziegumiem un kriminālpārkāpumiem
no tiem par smagiem un sevišķi smagiem noziegumiem

23,73 %24,29 %24,91 %26,36 %

73,64 % 75,09 % 75,71 % 76,27 %

6. attēls



Pirmstiesas kriminālprocesa 
pabeigšana

PROKURATŪRAS DARBĪBAS RĀDĪTĀJI

10017 9798 9886 9811

6061

4415 4462

6037

3956

5383 5424

3774

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2021.g. 2022.g. 2023.g. 2024.g.

kopā pabeigtie kriminālprocesi

no tiem tiesai  nodotas krimināllietas

no tiem pabeigti prokuratūrā

2024. gadā +1575 krimināllietas nodotas tiesai 
– galvenokārt par transportlīdzekļa vadīšanu 
alkohola ietekmē

KL pārejas noteikumu 25.3 punkts. Probācijas 
uzraudzību sāk piemērot ar 01.01.2025. 
personām, kuras izdarījušas KL 262., 262.1 
pantā paredzēto noziedzīgo nodarījumu. 
(06.06.2024. likuma redakcijā, kas stājas 
spēkā 04.07.2024.)

KL pārejas noteikumu 25.3 punkts. (Izslēgts ar 
12.12.2024. likumu, kas stājas spēkā 
01.01.2025.)

7. attēls



PROKURATŪRAS DARBĪBAS RĀDĪTĀJI

Prokuratūrā pabeigtie kriminālprocesi, 
nenododot krimināllietu tiesai

3956

5383 5424

3774

3210

4742
4945

3288

250 216 159 163
496 425 320 323

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2021.g. 2022.g. 2023.g. 2024.g.

kopā
pabeigti ar priekšrakstu par sodu
pabeigti, nosacīti atbrīvojot no kriminālatbildības
izbeigti

8. attēls



PROKURATŪRAS DARBĪBAS RĀDĪTĀJI

Kopā pabeigtie kriminālprocesi pēc 20 KL pantiem

2533
2392

842 813 661 591 500 468 410 259 259 249 238 231 204 200 179 162 156 147

0
500

1000
1500
2000
2500
3000

2023

2024. gadā visvairāk 
pabeigti kriminālprocesi 
par zādzību, krāpšanu, 
piesavināšanos nelielā 
apmērā (KL 180.p.)

Pieaudzis pabeigto 
kriminālprocesu skaits par 
nolēmuma par aizsardzību 
pret vardarbību 
nepildīšanu (KL 168.1p.)

Samazinās pabeigto 
kriminālprocesu skaits par 
izvairīšanos no uzturēšanas
(KL 170.p.)

Pirmo reizi četru gadu 
griezumā TOP 20 ir 
kriminālprocesi par 
noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizāciju (KL 195.p.)

24892388

825 696 628 620 590
345 290 284 248 211 209 203 188 156 155 146 140 138

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2024

9. attēls

10. attēls



PROKURATŪRAS DARBĪBAS RĀDĪTĀJI

Tiesai nodotās krimināllietas 2024
Personas 6713
Nepilngadīgie 240
Noziedzīgie
nodarījumi 12611

2023
Personas 5052
Nepilngadīgie 205
Noziedzīgie 
nodarījumi 9945

2022
Personas 5072
Nepilngadīgie 239
Noziedzīgie 
nodarījumi 8689

Personas 6766
Nepilngadīgie 324
Noziedzīgie 
nodarījumi 11008

6061

4415 4462

6037

3697

2586
2884

4064

692
420 328 493

1586
1334 1183

1398

86 75 67 82
0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2021.g. 2022.g. 2023.g. 2024.g.

kopā
vispārējā kārtībā
paātrinātā procesa kārtībā
slēdzot vienošanos
medicīniska rakstura piespiedu līdzekļa piemērošanai

11. attēls



PROKURATŪRAS DARBĪBAS RĀDĪTĀJI

Pirmās instances tiesā izskatītās krimināllietas

 %

 %

6234
5868

4185

5158

3236 3093

1622

2128

1457 1316 1194 1358

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2021.g. 2022.g. 2023.g. 2024.g.

kopā no tām bez pierādījumu pārbaudes no tām apstiprināta vienošanās

12. attēls



PROKURATŪRAS DARBĪBAS RĀDĪTĀJI

Prokuroru iesniegtie protesti krimināllietās

pmierināto un 
noraidīto apelācijas 
protestu proporcija 
līdzīga iepriekšējiem 
gadiem

No izskatītajiem 
apelācijas protestiem 
apmierināti:
2024.g. – 72,7 %
2023.g. – 68,1 %
2022.g. – 66,5 %
2021.g. – 68,1 %

346

311 302

356

224 231 222

266

84

47 56
73

38 33 24 17

2021.g. 2022.g. 2023.g. 2024.g.
kopā
no tiem apelācijas protesti
no tiem kasācijas protesti
no tiem KPL 61.un 63.nodaļas kārtībā iesniegtie protesti

13. attēls



Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem 
valsts institūciju dienestā

PROKURATŪRAS DARBĪBAS RĀDĪTĀJI

No izmeklēšanas iestādēm 
kriminālvajāšanai saņemtās krimināllietas

5

10 10

21

6

13

10
11

5

18

12

8

5
6

9
8

0

5

10

15

20

25

2021.g. 2022.g. 2023.g. 2024.g.

Iekšējās drošības birojs KNAB

Valsts policija VID Iekšējās drošības pārvalde

14. attēls



Kriminālprocesa īstenošana noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas 
apkarošanā

PROKURATŪRAS DARBĪBAS RĀDĪTĀJI

No izmeklēšanas iestādēm kriminālvajāšanas uzsākšanai saņemto kriminālprocesu pēc 
KL 195. panta sadalījums atkarībā no to pabeigšanas veida

62

23

66

31

60

31

67

41

0

10

20

30

40

50

60

70

80

tiesai nodotās krimināllietas vispārējā kārtībā tiesai nodotās krimināllietas vienošanās procesā

2021.g. 2022.g. 2023.g. 2024.g.

15. attēls



Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem, 
kas saistīti ar izvairīšanos no nodokļu nomaksas

PROKURATŪRAS DARBĪBAS RĀDĪTĀJI

Kriminālprocesi par noziedzīgu nodarījumu, kas 
kvalificēts pēc KL 218. panta

90 90

100

60

71
6764

60 58

0

20

40

60

80

100

120

2022.g. 2023.g. 2024.g.

uzsākti pieņemti prokuratūras lietvedībā pabeigti

16. attēls



Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem, 
kas saistīti ar narkotisko vielu nelikumīgu apriti

PROKURATŪRAS DARBĪBAS RĀDĪTĀJI

Pēc KL 253., 253.1 un 253.2 panta pabeigtie 
kriminālprocesi Par narkotisko un psihotropo vielu neatļautu 

izgatavošanu, iegādāšanos, glabāšanu, 
pārvadāšanu un pārsūtīšanu bez nolūka tās 
realizēt (KL 253.p.) noziedzīgajiem 
nodarījumiem uzsākto kriminālprocesu skaita 
pieaugums

466
500

536

215 204

254

130
106 110

0

100

200

300

400

500

600

2022.g. 2023.g. 2024.g.

253. p. 253.1 p. 253.2 p.

17. attēls



Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem, 
kas saistīti ar transportlīdzekļa  vadīšanu alkohola, narkotisko, psihotropo, 

toksisko un citu apreibinošu vielu ietekmē

PROKURATŪRAS DARBĪBAS RĀDĪTĀJI

Kriminālprocesi par noziedzīgu nodarījumu,  
kas kvalificēts pēc KL 262. panta

par 
transportlīdzekļa vadīšanu alkohola ietekmē 
pie kriminālatbildības sauktas arī personas, 
kurām ir atbilstošas kategorijas 
transportlīdzekļa vadīšanas tiesības, ja viņu 
izelpotā gaisa vai asins pārbaudē konstatētā 
alkohola koncentrācija asinīs pārsniedz 
1,5 promiles, par ko pirms grozījumiem KL 
bija paredzēta administratīvā atbildība

2017

2749
2574

1881

2472
2346

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2022.g. 2023.g. 2024.g.

uzsākti pabeigti

18. attēls


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17

